================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  611/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que encaminhe ofício à Polícia
Militar do Estado de São Paulo, solicitando a intensificação das rondas ostensivas e
preventivas na região central da cidade, especialmente nas imediações da rodoviária
municipal, diante do aumento de ocorrências de roubos e furtos registrados no local.

A região central de nossa cidade concentra grande fluxo de pessoas,
comércio e circulação de veículos, sendo a área da rodoviária municipal um ponto
estratégico de entrada e saída de passageiros. Contudo, moradores, comerciantes e
usuários têm relatado aumento significativo de roubos e furtos nessa localidade, o que
gera insegurança e medo na população.

A presença mais constante da Polícia Militar por meio de rondas ostensivas
e patrulhamento preventivo é fundamental para coibir práticas criminosas e reduzir
índices de violência; aumentar a sensação de segurança da população; Proteger
comerciantes, ambulantes e passageiros que utilizam diariamente a região; Reforçar a
confiança da sociedade na ação integrada entre Poder Público e forças policiais.

Diante da relevância da demanda, solicito que a Prefeitura encaminhe o
pedido à Polícia Militar através da 1ª CIA, a fim de que seja avaliada a ampliação do
policiamento ostensivo na área central, especialmente no entorno da rodoviária,
garantindo maior tranquilidade e segurança aos munícipes.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 1º de setembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 1º de setembro de 2025.
_________________________